
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

(тринадцатая очередная сессия первого созыва) 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 23 июня 2023 года                           № 124 

 

 

Об информации о планах подготовки к отопительному периоду                          

2023-2024г.г. на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области 

 

 

Заслушав информацию о планах подготовки к отопительному периоду                          

2023-2024 годов на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области, представленную заместителем главы администрации 

по инфраструктуре, начальником управления имущественно-хозяйственного 

комплекса администрации Котласского муниципального округа – 

Проскуряковым В.П., Собрание депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области РЕШИЛО: 

информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов                  А.А. Бильчук 

  



1 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

о планах подготовки к отопительному периоду 2023-2024 г.г. на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области  
 

На территории Котласского муниципального округа Архангельской 
области обслуживание котельных осуществляют: 

На подведомственной Сольвычегодскому территориальному отделу 
территории - 1 теплоснабжающая  организация – ООО «Лешуконская 
теплоэнергетическая компания» (9 котельных). 

На подведомственной Шипицынскому территориальному отделу 
территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Лешуконская 
теплоэнергетическая компания» (4 котельных) и ИП Рукованов О.А.                  
(1 котельная). 

На подведомственной Приводинскому территориальному отделу 
территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Лешуконская 
теплоэнергетическая компания» (3 котельных) и Приводинское ЛПУМГ                    
(1 котельная). 

На подведомственной Удимскому  территориальному отделу территории - 
2 теплоснабжающих организации – ООО «Лешуконская теплоэнергетическая 
компания» (5 котельных). 

На подведомственной Черемушскому территориальному отделу 
территории - 2 теплоснабжающих организации – ООО «Трест Сервис»                         
(3 котельных) и ЖКС № 6 филиала ФГБУ ЦЖКУ Министерства обороны РФ по 
ОСК СФ в военном городке пос. Савватия (1 котельная). 

На подготовку к зиме 2023-2024 г.г. объектов жилищно-коммунального 

комплекса и коммунальной энергетики по Котласскому муниципальному 

округу запланировано в общей сложности 206 111,5 тыс. рублей, в том числе:              

- на приобретение топлива для предприятий ЖКХ 40600,0 тыс. руб.; 

- для формирования аварийного запаса материально-технических 

ресурсов 636,0 тыс. руб.; 

- на капитальный ремонт, модернизацию объектов ЖКХ 164 875,524 тыс. 

рублей. 

В соответствии с правилами оценки готовности к отопительному периоду, 

утвержденными приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 

12.03.2013 № 103, постановлением администрации Котласского 

муниципального округа Архангельской области от 13.04.2023 № 491 утвержден 

состав комиссии и программа по оценке готовности к отопительному периоду 

2023–2024 гг.  



2 

 

В 2022 году все замечания Ростехнадзора в рамках проверки к 
отопительному периоду ресурсоснабжающими организациями были устранены, 
что привело к получению паспортов готовности к отопительному периоду всех 
муниципальных образований (бывших поселений и района). 

На территории г. Сольвычегодска, д. Григорово, пос. Харитоново,                    
пос. Шипицыно и д. Федотовская ООО «ЛТК», как концессионер, сформировал 
план реконструкции и строительства объектов теплоснабжения: 

- г. Сольвычегодск:  
1. Строительство тепловой сети Ду 125 мм от дома, по адресу:  

пер. Мирный, д. 4 до границы земельного участка дома № 105 в д. Окуловка  
(9 951,39 тыс. рублей); 

2. Строительство тепловой сети Ду 100 мм от границы земельного участка 
дома № 105 в д. Окуловка до тепловой камеры к домам № 105, 106 и 108 в  
д. Окуловка (2 639,14 тыс. рублей); 

3. Строительство тепловой сети Ду 80 мм от границы земельного участка 
дома № 105 в д. Окуловка до тепловой камеры к дому № 107 в д. Окуловка  
(3 152,13 тыс. рублей); 

4. Строительство сети ГВС Ду 100 мм от дома по пер. Мирный д.1, до 
границы земельного участка дома № 105 в д. Окуловка (13 054,93 тыс. рублей); 

5. Строительство сети ГВС Ду 100 мм от границы земельного участка дома 
№ 105 в д. Окуловка до тепловой камеры к домам № 105, 106 и 108 в  
д. Окуловка (2 639,14 тыс. рублей); 

6. Строительство сети ГВС Ду 65 мм от границы земельного участка дома 
№ 105 в д. Окуловка до тепловой камеры к дому № 107 в д. Окуловка  
(3 152,13 тыс. рублей); 

7. Реконструкция тепловых сетей по ул. Федосеева и пер. Мирный  
(18 789,98 тыс. рублей); 

8. Реконструкция сетей ГВС по ул. Федосеева и пер. Мирный (9 747,21 тыс. 
рублей); 

9. Ведутся мероприятия по проектированию автоматизированной газовой 
котельной в г. Сольвычегодск, мощностью 12,5 МВт. 

- пос. Шипицыно:  
1. Реконструкция подземных тепловых сетей протяженностью 2013,5 м 

(23455,02 тыс. рублей); 
2. Замена котельного оборудования в котельной д. Федотовская (6416,54 

тыс. рублей). 
В пос. Приводино в рамках региональной программы Архангельской 

области «Модернизация систем коммунальной инфраструктуры (2023 – 2027 

годы)», утвержденной постановлением Архангельской области от 28.02.2023  № 

181-пп предусмотрено проведение капитального ремонта тепловых сетей 

протяженностью 2180 м (24595 тыс. рублей). 
На территории пос. Черемушский и д. Борки ООО «Трест Сервис», как 

концессионер, сформировал план модернизации объектов теплоснабжения: 
- котельная «Ростелеком»: замена электропроводки и водогрейного котла 

КВР-0,4Д (1019,98 тыс. рублей); 



3 

 

- котельная «Борки»:  обустройство системы вентиляции, Замена дымовой 
трубы (1887,584 тыс. рублей). 

На всех котельных ресурсоснабжающими организациями в рамках 
подготовки к отопительному периоду проводятся мероприятия по 
обслуживанию котельного и насосного оборудования. Все мероприятия 
запланированы к завершению до 01.09.2023. 

 


